[image: image1.wmf]
  ГЛАВА    ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Хвищанка

 10.04.2008  года

      №  34
О  муниципальной    Программе

«Комплексные  меры  профилактики  проявлений терроризма и экстремизма

на территории  Хвищанского  сельского  поселения  на 2008 - 2011 годы»

В целях организации работы по предупреждению терроризма и экстремизма на территории Хвищанского  сельского  поселения, во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в соответствии с поручением Председателя Национального антитеррористического комитета Российской Федерации  муниципальный  комитет  Хвищанского  сельского  поселения, на  основании  решения  муниципального  комитета  Хвищанского  сельского  поселения  от  18.02.2008  года  № 179  «Об  утверждении  муниципальной    Программы  «Комплексные  меры  профилактики  проявлений терроризма и экстремизма  на территории  Хвищанского  сельского  поселения  на 2008 - 2011 годы»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.
Утвердить  муниципальную    Программу  профилактики «Комплексные меры профилактики проявлений терроризма и  экстремизма на территории Хвищанского  сельского  поселения на 2008 - 2011 годы» (прилагается).

2.
 Администрации  Хвищанского  сельского  поселения  в установленные  сроки обеспечить выполнение  программных мероприятий.

3.
Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия  могут уточняться.

4.
Контроль   исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  муниципального  комитета  Хвищанского  сельского  поселения  по  социальным  вопросам  и  защите  прав  граждан  (председатель – Кравченко   И.С.)

5.         О  ходе  исполнения  настоящего  решения  информировать  ежегодно  к 1  марта  2008 - 2011 годов, об  исполнении  решения   к  1  марта   2012  года.

Глава  Хвищанского  сельского  поселения

     Н.М.Денисова

Утверждена

решением  муниципального  комитета

Хвищанского сельского поселения

от  18.02.2008  года   №  179

Муниципальная   целевая  Программа

«Комплексные меры профилактики     проявлений   терроризма

и экстремизма на территории Хвищанского  сельского  поселения

     на 2008 - 2011 годы»
Муниципальная  целевая  программа «Комплексные меры  профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории  Хвищанского  сельского  поселения на 2008 - 2011 годы» разработана  в  соответствии  с  Конституцией Российской Федерации, во исполнение  Федерального закона Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации  от
25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности», в  соответствии с поручением Председателя Национального ан​титеррористического комитета Российской Федерации.

Программа направлена на реализацию  государственной политики в области противодействия  терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и согласия.

Программа реализуется совместными усилиями исполнительных органов местного самоуправления,  образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций.

Реализация настоящей программы не потребует дополнительных расходов из бюджета Хвищанского  сельского  поселения.

Финансирование предусмотренных настоящей Программой мероприятий  осуществляется  в рамках  действующих  муниципальных   целевых  Программ.

Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов и систематизировать методы долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Хвищанского  сельского  поселения. Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлениям терроризма, экстремизма и ксенофобии.

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

 «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ  ТЕРРОРИЗМА И

ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ  ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   НА  2008 - 2011 ГОДЫ»

	Наименование Программы

	Муниципальная  целевая программа «Комплексные меры профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории Хвищанского  сельского  поселения на 2008 - 2011 годы» (далее -Программа)

	Разработчики       Программы
	Администрация  Хвищанского  сельского  поселения, Постоянная  комиссия  муниципального  комитета  Хвищанского  сельского  поселения  по  социальным  вопросам  и  защите  прав  потребителей

	Цели  и  задачи  Программы
	Главная цель Программы – поддержание на должном уровне политических, социально-эконо​мических и иных процессов в Хвищанском  сель​ском  поселении, оказывающих влияние на ситуа​цию в области противодействия  терроризму, укре​пление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, обще​российской гражданской идентичности и культур​ного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

1. Координация деятельности  органов мест​ного самоуправления, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных  организа​ций и объединений, некоммерческих организаций по профилактике терроризма.

2. Выявление и преодоление негативных тен​денций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие и находя​щих свое проявление в фактах:

- агрессии и насилия на межэтнической основе;

- распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов;

- ксенофобии, бытового расизма, шовинизма;

- политического экстремизма на национали​стической почве.

3. Формирование в Хвищанском  сельском  поселении  пози​тивных ценностей и установок на ува​жение, приня​тие и понимание богатого  много​обра​зия культур народов, их традиций и этнических ценностей

4. Воспитание  культуры  толерантности  и меж​национального  согласия;

5. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного созна​ния и поведения.

6. Формирование мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимо​уважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу, общественного осуждения и наказания на ос​нове действующего законодательства любых про​явлений дискриминации, насилия, расизма и экс​тремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Программа рассчитана на 4 года, её выполнение в сфере профилактики терроризма и экстремизма предусмотрено провести в три этапа:

	1 этап (2008 год)
	Завершение реализации намеченных мероприятий по действующим программам    профилактики    террористиче​ских  и  экстремистских  проявлений, интеграция  ведомственных систем, связанных с обеспечением правопорядка и безопасности граждан, создание нормативно-правовой базы и формирование систем профилактики, обобщение опыта других муниципальных  образований   по данному вопросу, привлечение внимания к целям, задачам и содержанию Программы  работников  образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций; проведение запланированных мероприятий.

	2  этап (2009 год)
	Развертывание единой  системы профилактики террористических и  экстремистских проявлений всех уровней,  внедрение технологий  профилактики.

	3 этап (2009 - 2011 годы)
	Полноценное  функционирование  системы  профилактики   террористических и экстремистских проявлений, достижение по основным параметрам намеченных  конечных целей по оздоровлению обстановки в  поселении, повышению уровня  защищенности граждан  от преступных посягательств, обобщение достигнутого опыта и оценка результатов реализации Программы.

	Ожидаемые  конечные  результаты
	1. Создание  методической, организационной и правовой базы с целью внедрения норм толерантного поведения в социальную практику, снижение социальной напряженности, профилактика террористических и экстремистских проявлений, гармонизация межнациональных отношений.

 2.  Внедрение в социальную практику технологий формирования  толерантного сознания  и поведения.

3. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

4. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных  школ.

5. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы согласия и толерантности, препятствование созданию и деятельности  экстремистских  молодежных  группировок.

	Система  организации работы и  контроля  выполнения  Программы
	Организация работы по выполнению Программы  и  контроль над  ее реализацией осуществляется   постоянной  комиссией  муниципального  комитета  Хвищанского  сельского  поселения  по  соци​альной  политике  и  защите  прав  граждан

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ  ПО  РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ  ПРОФИЛАКТИКИ  ПРОЯВЛЕНИЙ  ТЕРРОРИЗМА  И  ЭКСТРЕМИЗМА    НА  ТЕРРИТОРИИ  ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  НА  2008-2011  ГОДЫ

	№№
	Содержание мероприятий и основных работ
	Исполнители
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	1. Воссоздание системы социальной профилактики экстремистских и террористических проявлений

	1.1
	Разработка и реализация  мер по стимулированию участия населения   в форме добровольных народных дружин, молодежных оперотрядов
	Администрация  Хвищанского  сельского  поселения
	2008 г.
	Совершенствование
организации работы
профилактики

	1.2.
	Осуществить корректировку действующих   муниципальных программ в части    профилактики    экстремистских    и террористических проявлений
	 Органы местного самоуправления (по согласованию)
	2008 г.
	Построение единой нормативно-правовой    системы профилактики правонарушений

	1.3.
	Инструктажи о соблюдении мер антитеррористической безопасности для информирования населения о порядке действий при обнаружении посторонних предметов, бесхозных вещей, предупреждения граждан о недопустимости перевозки посторонних предметов и багажа, полученных от незнакомых граждан и проявлении бдительности в отношении забытых вещей.
	Органы местного самоуправления
	Постоянно

	2. Нормативное правовое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	2.1.
	Провести         анализ           муниципальных    нор​мативных    правовых актов по профилактике экстремистских и тер​рористических прояв​лений, привести их в         соответствие  с  действующим закондательством Россий​ской Федерации, ини​циировать   принятие   дополнительных необ​ходимых     актов  в  данной     сфере дея​тельности
	органы местного самоуправления (по согласованию)
	2008 г.
	Построение единой нормативно-право​вой    системы про​филактики правона​рушений  с учетом анализа кримино​генной обстановки, принятие норматив​ных правовых   ак​тов, позволяющих осуществлять про​филактику террори​стических и экстре​мистских проявле​ний  и стабилизиро​вать ситуацию

	2.2.
	Организовать   проведение   правовой   экс​пертизы разрабатываемых и действующих муниципальных    нормативных    правовых актов
	Органы юстиции (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)
	По
отдельн
ому

плану
	Построение единой нормативно правовой    системы профилактики правонарушений,   с учетом  анализа криминогенной обстановки, принятие нормативных правовых   актов, позволяющих осуществлять профилактику террористических и экстремистских проявлений  и стабилизировать ситуацию на территории муниципального образования

	3. Мероприятия общей профилактики экстремистских и террористических проявлений на  территории  Хвищанского  сельского  поселения

	3.1.
	Обеспечить  своевременное информирование органов местного самоуправления о состоянии преступности с внесением конкретных предложений по профилактике отдельных  видов преступлений и правонарушений
	  управление внутренних дел по  Кировскому району
	Ежеква ртально
	Разработка, согласование  и проведение совместных  мероприятий, принятие нормативных правовых  актов, влияющих  на стабилизацию криминогенной обстановки, предупреждение отдельных  видов негативных проявлений

	3.2.
	Организовать ежегодное системное проведение мониторинга в целях изучения:

- практики предупреждения, раскрытия и
расследования отдельных видов преступлений, направленных против жизни и здоровья граждан, личного имущества и собственности юридических лиц;

- наркотической ситуации в поселении;
- досуга  молодежи и

несовершеннолетних;

- создания рабочих мест и занятости населения;

Обеспечить на базе оценки и анализа складывающейся ситуации выработку решений о совершенствовании форм и методов профилактики правонарушений, внесении корректив в проводимую работу, действующие программы и нормативные правовые акты
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	2009-2011гг. (по отдельно

му плану)
	 Оперативное  и  своевременное  влияние  на  изменения обстановки в сфере обеспечения правопорядка. Внесение  предложений        по разработке мероприятий, принятию
нормативных правовых  актов, положительно влияющих на

стабилизацию криминогенной обстановки, предупреждение отдельных      видов негативных проявлений

	3.3.
	    Организовать  проведение практических  занятий   в  учебных заведениях с участием работников правоохранительных органов по проблемам  профилактики террористических  и  экстремистских  проявлений
	Отдел народного  образования, органы местного  самоуправления
	2008
-

2009

	Повышение уровня организации профилактической работы. Обобщение положительного опыта,         решение вопросов

координации          и взаимодействия     в совместной деятельности

	3.4.
	Обеспечить принятие мер для устранения причин  и   условий, способствующих совершению преступлений  и правонарушений  террористической и экстремистской направленности, по представлениям, внесенным правоохранительными органами
	Органы местного самоуправления (по согласованию)
	2008-2011
	Повышение  уровня профилактики преступлений    и правонарушений, воспитание уважения к закону

	3.5.
	  Обеспечить   постоянное   информирование населения   о   повышении   бдительности  и действиях     при     угрозе     возникновения террористических       актов, а   также чрезвычайных    ситуаций    по    месту    их проживания  и  на объектах с   массовым пребыванием граждан
	 органы местного самоуправления
	2009-2011
	Активизация разъяснительной работы             среди населения, снижение    тяжести последствий         от диверсионно террористических актов                       и чрезвычайных ситуаций

	3.6.
	Проводить   регулярные   проверки   зданий здравоохранения, учебных заведений, учреждений  и объектов культуры и спорта на   предмет их технической     укрепленности, а  также состояния инженерных     коммуникаций, чердачных  и    подсобных помещений.
	Управление внутренних дел,  органы местного самоуправления (по согласованию)
	2009-2011
	Повышение уровня

антитеррористической укрепленности и защищенности объектов.

Обеспечение защиты    от несанкционированных проникновений  в  помещения

	4. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции как канала проникновения членов  террористических и экстремистских организаций

	4.1.
	Обеспечить   регулярное   информирование глав     муниципальных      образований      о состоянии      миграционной      обстановки, привлечение иностранной рабочей силы и выявление  нелегальных   мигрантов   на территории   сельского  поселения
	Управление федеральной миграционной службы России, органы местного самоуправления (по согласованию)
	2009-2011гг.
	Доведение объективной информации           о состоянии миграционной обстановки           на территории муниципальных образований. Определение мероприятий  по реализации миграционной политики

	5. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	5.1.
	В   образовательном   учреждении организовать работу по созданию отрядов юных    помощников    милиции,    а    также проведение семинаров по изучению основ законодательства в сфере противодействия терроризму
	Отдел народного  образования, культуры и молодежной политики области, управление внутренних дел, органы местного самоуправления (по согласованию)
	2009-2011гг.
	Расширение правовых  знаний детей  и подростков. Снижение       риска для  несовершеннолетних стать объектом преступного посягательства

	5.2.
	Практиковать     закрепление  предприятий, организаций за школьными   образовательными учреждениями    для   осуществления   шефской работы
	органы местного само управления (по согласованию)

образования, культуры и молодежной политики
	2009-2011
	Оказание шефской    помощи. Воссоздание института наставничества. Помощь  в организации культурных, спортивных            и других     досуговых мероприятий. Подготовка подростков  к службе  в  армии  и трудовой деятельности

	6. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	6.1.
	Пополнять           фонды  библиотек документами  профилактической направленности и рубриками:

-
«Миролюбивая политика России»;

-
«Правовые основы - детям»;

-
«Мы - разные, но равные»;

-
«Твоя жизнь - твой выбор»;

-
«Мир, в котором мы живем»
	Отдел народного образования, культуры и молодежной политики области, органы местного самоуправления (по согласованию)
	2009-2011
	Систематизация материалов (библиотечного фонда) профилактической направленности

	6.2.
	Средствами      культуры      и   искусства способствовать  организации содержательного  досуга   населения, направленного на формирование и развитие личности,  достойного   поведения  детей   и молодежи, раскрытие природы экстремизма в любых его проявлениях, на уменьшение риска социальных конфликтов
	Отдел  культуры и молодежной политики области, органы местного самоуправления
	2009-2011
	Формирование толерантного поведения у детей и молодежи, раскрытие природы экстремизма, уменьшение    риска социальных конфликтов, развитие   здоровых нравственно-этических качеств и досуговых интересов

PAGE
3